
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 47/2021

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 18 del 27/01/2021

Oggetto: RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER IL RISTORO, ALL'IMPRESA ESERCENTE IL SERVIZIO 
DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,  DELLE  PERDITE  DI  FATTURATO  DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 15 del 23/05/2018 con il quale sono state conferite al dott. Riccardo Mantegari  
le funzioni di responsabile di servizio dell’area servizi SCTC (sociale, cultura, turismo/sport e commercio),  
ai sensi dell’art. 16, comma 2 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
di seguito richiamato;

VISTO l’art. 6 della L.r. 21 dicembre 2020, n. 15 che testualmente prevede:
(...)
3. Sono parimenti prorogati, fino alla conclusione del procedimento di conferimento degli incarichi di segretario di  
ente locale di cui all'articolo 4, comma 4, gli incarichi di responsabili dei servizi di cui all'articolo 46, comma 4, della  
L.r. 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta).

PREMESSO che:
• in data 12/09/2018 con determinazione n. 180 del 11/09/2018 è stato affidato, per gli anni scolastici 

2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – rinnovabile per gli aa.ss. 2021/22 – 2022/23 - all’impresa  
Nori Dario, con sede a Saint-Vincent, via Trieste n. 7, avente partita IVA 00568730071, il servizio di 
trasporto  scolastico  relativo  alle  frazioni  a  valle  del  capoluogo,  per  gli  alunni  della  scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria di I° grado, giusto contratto rep. 593 del 12/02/2019;

• in data 19/06/2020, con verbale di sospensione del servizio ns. prot. 6413 in pari data, si provvedeva 
a sospendere il servizio in parola a far data dal 05/03/2020, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, per cause di forza maggiore connaturate alle misure di contenimento della diffusione del 
virus Sars-Covid-19;

• in data 11/09/2021, con verbale di ripresa del servizio ns. prot. 10248 del 18/09/2020, si stabiliva la 
ripresa del servizio in parola e si definiva il nuovo termine contrattuale al 11/03/2022, in ossequio al 
disposto normativo di cui all’art. 107, comma 3 del D.lgs. 50/2016;

VISTO il testo dell’art. 229 (Misure per incentivare la mobilità sostenibile), comma 2-bis del decreto-legge 
19 maggio 2020, n. 34 (c.d. “Decreto Rilancio”, conv. L. 17 luglio 2020, n. 77) che testualmente recita:

Determina n. 18 del 27/01/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



“Al fine di far fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e alla  
conseguente riduzione dell'erogazione dei servizi di trasporto scolastico oggetto di contratti stipulati con gli  
enti locali, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è istituito un fondo con  
una  dotazione  di  20  milioni  di  euro per  l'anno  2020.  Le  risorse  del  fondo  sono  destinate  ai  comuni  
interessati per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a  
causa dell'emergenza sanitaria. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con  
il Ministro dell'istruzione, previa intesa, ai sensi dell'art. 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, in  
sede di  Conferenza unificata di  cui  all'art.  8 del  decreto legislativo n.  281 del  1997,  da adottare entro  
sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le risorse del  
fondo sono ripartite tra i comuni interessati. All'onere derivante dal presente comma, pari a 20 milioni di  
euro per l'anno 2020, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui all'art. 1, comma 200,  
della legge 23 dicembre 2014, n. 190, come rifinanziato dall'art. 265, comma 5, del presente decreto.”

CONSIDERATO che le  “perdite  di  fatturato subite  a causa dell'emergenza sanitaria” e  la  conseguente 
determinazione  del  contributo  vanno  correlate  alla  riduzione  dell'erogazione  dei  servizi  di  trasporto 
scolastico oggetto di contratti stipulati con gli enti locali, imputabile all'emergenza epidemiologica in corso;

RITENUTO, pertanto, che la perdita di fatturato sia riferita a quanto sarebbe stato introitato dalle imprese,  
nel periodo intercorso dalla sospensione dei servizi e fino al termine dell'anno scolastico 2019/2020, a titolo 
di corrispettivo della loro prestazione per la fornitura del servizio di trasporto, come previsto da contratto  
concluso  dalle  stesse  con  un  comune  che,  non  essendosi  potuto  eseguire  per  la  citata  emergenza 
epidemiologica, non ha proceduto ai pagamenti;

VISTO il decreto 4 dicembre 2020, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato nella G.U. n.  
2 del 04/01/2021, recante le "Misure per ristorare le imprese esercenti servizi di trasporto scolastico delle  
perdite di fatturato derivanti dall'emergenza epidemiologica COVID-19";

VISTO in particolare il comma 2 dell'articolo 2 del citato decreto che testualmente recita "Per ciascuna 
impresa esercente servizi di trasporto scolastico il contributo corrisponde alla differenza, ove positiva, tra  
l'importo del  corrispettivo per  i  servizi  di  trasporto scolastico previsto da ciascun contratto  per l'anno  
scolastico 2019/2020 e quanto corrisposto dal comune all'impresa a seguito delle minori prestazioni del  
predetto servizio erogate  in  ragione dell'emergenza epidemiologica.  A ciascuna impresa il  contributo è  
erogato dal comune in misura pari alla differenza, ove positiva, di cui al periodo precedente ed entro il  
limite di 200.000 euro.";

VISTO inoltre l'articolo 3 del Decreto del 4 dicembre 2020 recante le fasi procedimentali a cui attenersi per 
la richiesta di contributo;

VISTO il regolamento (UE)n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di aiuti in 
regime di “de minimis”;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

Determina n. 18 del 27/01/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI  APPROVARE il  prospetto  riepilogativo  allegato,  recante  la  differenza  positiva  fra  l’importo  del 
corrispettivo previsto da contratto  stipulato con l’impresa  Nori  Dario, con sede a Saint-Vincent,  via 
Trieste n. 7,  avente partita IVA 00568730071 per l’a.s. 2019/2020 e quanto corrisposto dal Comune a 
seguito delle minori prestazioni causa COVID a.s. 2019/2020;

2. DI  INVIARE,  entro  la  scadenza  del  3  febbraio  2021,  la  richiesta  di  contributo  al  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti utilizzando il modello allegato al decreto MIT del 4 dicembre 2020; 

3. DI PROVVEDERE, una volta pubblicato il decreto di riparto dei fondi e nel caso in cui il comune di 
Valtournenche risulti beneficiario del contributo, ad effettuare le opportune verifiche del rispetto delle 
norme sul cumulo fra aiuti di stato, avvalendosi del registro nazionale sugli aiuti di Stato (R.N.A.) curato  
dal  Ministero  dello  sviluppo  economico  e  successivamente  ad  erogare  il  contributo  all’impresa 
interessata;

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi 

SCTC in premessa individuato, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 

presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

Determina n. 18 del 27/01/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 18 del 27/01/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



RIEPILOGO CONTRIBUTI AMMISSIBILI -  COMUNE DI VALTOURNENCHE

COMUNE VALTOURNENCHE

PROVINCIA AOSTA

REGIONE VALLE D'AOSTA

CODICE FISCALE DEL COMUNE 81002630077

TESORERIA DI RIFERIMENTO

INTESA SAN PAOLO 

ABI 03069 - CAB 31671

N. CONTO DI TESORERIA SU CUI IL MIT 

TRASFERISCE LE RISORSE RICHIESTE IT57V0306931671100000300003

IMPRESA A - importo del corrispettivo 

previsto da contratto per l’a.s. 2019/2020 € 32.323,49

IMPRESA  A - importo corrisposto dal 

Comune a seguito delle minori prestazioni 

causa COVID - a.s. 2019/2020 € 20.202,99

IMPRESA A - CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

(=differenza positiva) € 12.120,50

IMPRESA B - importo del corrispettivo 

previsto da contratto per l’a.s. 2019/2020

IMPRESA  B - importo corrisposto dal 

Comune a seguito delle minori prestazioni 

causa COVID - a.s. 2019/2020

IMPRESA B - CONTRIBUTO AMMISSIBILE 

(=differenza positiva) € 0,00

TOTALE CONTRIBUTI AMMISSIBILI € 12.120,50

DATI DEL COMUNE RICHIEDENTE

RIEPILOGO CONTRIBUTI AMMISSIBILI 

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER IL RISTORO, ALL'IMPRESA ESERCENTE IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, DELLE PERDITE DI FATTURATO DERIVANTI 
DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

Sulla determina n. 18 del 27/01/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 27/01/2021 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


